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Begrundelse 

De oplysninger, der er fremkommet om den 
uforsvarlige økonomiske forvaltning i organisa- 
tionen Red Barnet og om misbrug af midler ydet 
til humanitære formål viser, at der ikke foregår 
en effektiv kontrol med sådanne organisationers 
økonomi. 

Af oplysninger i Berlingske Tidende den 2. 
Juli 2000 fremgår det således, at en afslørende 
erklæring fra Red Barnets revisor forelå allerede 
sidste år, men at et flertal i bestyrelsen beslutte- 
de at tilsidesætte den. Til dato er ingen blevet 
gjort økonomisk ansvarlig herfor. 

Red Barnets midler er dels privat indsamlede 
penge, dels statslige tilskud. 

En meget lang række lignende organisationer 
støttes med skatteyderbetalte midler, men det er 
uklart i hvilket omfang, der føres den fornødne 
kontrol med anvendelsen af disse penge. 

Der synes at være en tendens til, at de god- 
hedens apostle, som styrer disse organisationer i 
nogle tilfælde mener, at deres godhed hæver 
dem over almindelig forvltningspraksis, og det 
ser ud til, at den humanitære indsats bliver en 
lukrativ levevej for de mange, som har gjort 
godhed til en forretning. 

Det er således åbenbart, at en lang række så- 
kaldte flygtninge og indvandrere, som i Dan- 
mark har erhvervet en videregående uddannel- 
se, nu befolker de mange organisationer for hu- 
manitær indsats i udviklingslande, etnisk lige- 
stilling, befæstelse af fremmede kulturers ind- 
flydelse i Danmark og såkaldte indvandrerstu- 
dier. 

Det er dels uacceptabelt, at midler, som bur- 
de bruges i udviklingslandene, bruges på re- 
præsentation, rejser og administration i Dan- 
mark og dels, at en del af disse midler er over- 
ladt til private bestyrelsers forvaltning uden no- 
gen sikkerhed mod misbrug og uden, at andet 
end rene tilfældigheder fører til offentlighedens 
indsigt. 

Det er derfor påkrævet, at ministeren frem- 
lægger en oversigt over, hvor store beløb, der 
tilgår organisationer og institutioner uden for 
statens direkte kontrol, hvilke organisationer 
det drejer sig om, og hvorledes det kontrolleres, 
at pengene anvendes til de formål, de er bevilget 
til. 

Svar (13/7 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt Udenrigsmini- 
steriet, der har oplyst følgende: 

»For oplysninger om støtte til organisationer 
under u-landsrammen henvises til bind 5 og 6 
af Danidas årlige program- og projektoriente- 
ring vedr. programmer og projekter gennemført 
af private danske organisationer (NGO-bevil- 
lingen), samt bilag G2 til Danidas årsberetning, 
som giver en oversigt over Danmarks humani- 
tære bistand fordelt på organisationer. De rele- 
vante afsnit af program- og projektorienterin- 
gen og årsberetning for 1999, som er opstillet i 
Folketingets bibliotek og som på udgivelsestids- 
punktet blandt andet er fremsendt til medlem- 
merne af Udenrigsudvalget og Finansudvalget, 
sendes direkte til spørgeren. 

For oplysninger om Demokratifondens støtte 
til de omhandlede organisationer kan henvises 
til vedlagte oversigt, der ligger til grund for ud- 
arbejdelsen af de statistiske oplysninger i kap. 4 
i Fondens årsberetning 1999. Årsberetningen er 
den 14. marts 2000 tilsendt Udenrigsudvalget og 
samtlige medlemmer af Folketinget. Et eksem- 
plar af årsberetningen sendes direkte til spørge- 
ren. 

For så vidt angår støtte til organisationer, der 
arbejder med flygtninge, indvandrere og etniske 
minoriteter kan oplyses, at der for 1999 via In- 
denrigsministeriet blev afgivet i alt: 
-  116 tilsagn med et samlet støttebeløb på i alt 

5.923.803,85 kr. til oplysning om flygtninge 
og indvandrere. 

-  52 tilsagn med et samlet støttebeløb på i alt 
7.244.100 kr. i tilskud til organisationer, der 
arbejder for de etniske minoriteter. 

-  18 tilsagn med et samlet støttebeløb på i alt 
5.730.400 kr. i tilskud til forsøgsvirksomhed 
vedrørende indvandrere og flygtninge. 
For oplysninger om de enkelte bevillinger 

henvises til vedlagte oversigtsmateriale. (Ikke 
optrykt her). 

Endvidere kan det oplyses, at Dansk Flygt- 
ningehjælp i 1999 via Indenrigsministeriet har 
modtaget tilskud for 27,9 mio. kr. Aktivitetsom- 
rådet omfatter Dansk Flygtningehjælps bevil- 
ling til informations-, oplysnings- og frivilligar- 
bejde, og bevilling til deltagelse i kvotearbejde 
samt tilrettelæggelse af rejser for personer, der 
har fået opholdstilladelse i Danmark. Endelig 
omfatter aktivitetsområdet et sekretariatsbidrag, 
som er et statslig tilskud og bidrag til, at organi- 


